



1.Shehbaz Sharif took oath as the 23rd prime minister of Pakistan. Shehbaz Sharif is the younger brother of three-time Prime Minister Nawaz Sharif. He graduated from the Government College University. He initially joined the family's steel business and became the president of the Lahore Chamber of Commerce in 1985.

शहबाज शरीफ ने पाकिस्तान के **23**वें प्रधानमंत्री के रूप में शपथ ली। शहबाज शरीफ तीन बार के प्रधानमंत्री नवाज शरीफ के छोटे भाई हैं। उन्होंने सरकारी कॉलेज विश्वविद्यालय से स्नातक किया। वह शुरू में परिवार के इस्पात व्यवसाय में शामिल हुए और **1985** में लाहौर चैंबर ऑफ कॉमर्स के अध्यक्ष बने।

2.Every year, April 11 is observed as World Parkinson's Day to raise awareness of Parkinson's disease, which is a progressive nervous system disorder. This year, the theme is integrated healthcare. Parkinson's disease is caused by a loss of nerve cells in the part of the brain called the substantia nigra. Nerve cells in this part of the brain are responsible for producing a chemical called dopamine.

हर साल, 11 अप्रैल को पार्किसंस रोग के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए विश्व पार्किसंस दिवस के रूप में मनाया जाता है, जो एक प्रगतिशील तंत्रिका तंत्र विकार है। इस वर्ष, थीम एकीकृत स्वास्थ्य सेवा है। पार्किसन रोग मस्तिष्क के उस हिस्से में तंत्रिका कोशिकाओं के नुकसान के कारण होता है, जिसे सबस्टैंटिया नाइग्रा कहा जाता है। मस्तिष्क के इस हिस्से में तंत्रिका कोशिकाएं डोपामाइन नामक रसायन के उत्पादन करती हैं।

3.Gujarat was ranked at the top in NITI Aayog's State Energy and Climate Index Round 1 among the larger states with a score of 50.1 points. Kerala was ranked second and Punjab was ranked third under the same category. The State Energy and Climate Index ranks states and the Union Territories on six parameters including energy efficiency, discom's performance and environmental sustainability.

गुजरात को नीति आयोग के स्टेट एनर्जी एंड क्लाइमेट इंडेक्स राउंड 1 में बड़े राज्यों में 50.1 अंकों के साथ शीर्ष पर रखा गया था। इसी श्रेणी में केरल दूसरे और पंजाब तीसरे स्थान पर था। स्टेट एनर्जी एंड क्लाइमेट इंडेक्स राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को ऊर्जा दक्षता, डिस्कॉम के प्रदर्शन और पर्यावरणीय स्थिरता सहित छह मापदंडों पर रैंक करता है।

4.Taneti Vanita has been given the crucial portfolio of Home along with Disaster Management. She was a part of the earlier Andhra Pradesh cabinet as well. In the previous cabinet, she handled the Women & Child Welfare portfolio.

तनेती वनिता को आपदा प्रबंधन के साथ-साथ गृह मंत्रालय का अहम विभाग दिया गया है। वह पहले आंध्र प्रदेश कैबिनेट का भी हिस्सा थीं। पिछली कैबिनेट में उन्होंने महिला एवं बाल कल्याण विभाग संभाला था।

5.The inaugural ICC U-19 Women's T20 World Cup will be hosted by South Africa in January 2023. The tournament will involve 16 teams and include 41 matches. The tournament was originally scheduled to take place in 2021 but got delayed twice due to the Covid-19 pandemic. The new date was announced during the ICC Board Meeting on April 10, 2022. It will be held as a curtain-raiser ahead of the 2023 ICC Women's T20 World Cup that is scheduled to commence in South Africa on February 9.

उद्घाटन ICC U-19 महिला T20 विश्व कप की मेजबानी जनवरी 2023 में दक्षिण अफ्रीका द्वारा की जाएगी। टूर्नामेंट में 16 टीमें शामिल होंगी और इसमें 41 मैच शामिल होंगे। टूर्नामेंट मूल रूप से 2021 में होने वाला था, लेकिन कोविड -19 महामारी के कारण दो बार देरी हुई। नई तारीख की घोषणा 10 अप्रैल, 2022 को ICC बोर्ड की बैठक के दौरान की गई थी। इसे 2023 ICC महिला T20 विश्व कप से पहले पर्दा उठाने के रूप में आयोजित किया जाएगा, जो 9 फरवरी से दक्षिण अफ्रीका में श्रूर होने वाला है।

6.International Day of Human Space Flight is being observed 12 April. On 12 April 1961, the first human space flight was carried out by a Soviet citizen Yuri Gagarin. This historic event opened the way for space exploration for the benefit of all humanity.

मानव अंतरिक्ष उड़ान का अंतर्राष्ट्रीय दिवस 12 अप्रैल को मनाया जा रहा है। 12 अप्रैल 1961 को सोवियत नागरिक यूरी गगारिन ने पहली मानव अंतरिक्ष उड़ान भरी थी। इस ऐतिहासिक घटना ने पूरी मानवता के लाभ के लिए अंतरिक्ष अन्वेषण का रास्ता खोल दिया।

7. The country's tallest in-patient department building will be built at the Government Sawai Man Singh Hospital in Jaipur, Rajasthan in the next 32 months.

अगले **32** महीनों में राजस्थान के जयपुर के राजकीय सवाई मान सिंह अस्पताल में देश का सबसे ऊंचा इन-पेशेंट डिपार्टमेंट भवन बनाया जाएगा।

8. China successfully launched a new Earth observation satellite Gaofen-3 Jiuquan Satellite Launch Centre on board a Long March-4C rocket.

चीन ने लॉन्ग मार्च -4 सी रॉकेट पर एक नया पृथ्वी अवलोकन उपग्रह गाओफेन -3 जिउक्वान सैटेलाइट लॉन्च सेंटर सफलतापूर्वक लॉन्च किया।

9. The Reserve Bank of India has imposed a penalty of Rs 93 lakh each on Axis Bank and IDBI Bank for non-compliance with certain directions issued by RBI.

भारतीय रिजर्व बैंक ने आरबीआई द्वारा जारी कुछ निर्देशों का पालन न करने के लिए एक्सिस बैंक और आईडीबीआई बैंक पर प्रत्येक पर 93 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है।

10.A photograph by Canadian photographer Amber Bracken titled "Kamloops Residential School" has won the "World Press Photo of the Year award" 2022.

"कमलूप्स रेजिडेंशियल स्कूल" शीर्षक से कनाडाई फ़ोटोग्राफ़र एम्बर ब्रैकेन की एक तस्वीर ने "वर्ल्ड प्रेस फोटो ऑफ़ द ईयर अवार्ड" **2022** जीता है।

